
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 
 

 

OGGETTO: 

PROGETTO "A SCUOLA DI GIORNALISMO CON PIERO 

DARDANELLO" - RICHIESTA DI CONTRIBUTO E PATROCINIO 
 

 

 

L’anno duemilaventisei addì VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 14:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Enrico 

BARACCO Elisabetta 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

SI 

NO 

SI 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale  ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  BERTOLINO Adriano nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

   
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la nota ns. prot. n. 397 del 23.01.2026 con la quale il presidente dell’Associazione 
culturale “P. Dardanello” di Villanova Mondovì presenta il progetto “A scuola di 
giornalismo con Piero Dardanello” patrocinato dall’Ordine dei giornalisti del Piemonte; 
 
Considerato che il progetto è realizzato in collaborazione con le scuole e le testate 
giornalistiche locali e si articola in diverse fasi in cui i ragazzi hanno modo di conoscere i 
segreti del mestiere incontrando giornalisti e personaggi del mondo dello sport, la visita alle 
redazioni delle testate locali e per ultimo la realizzazione di un vero e proprio giornale 
dedicato alle interviste, agli articoli e alle riflessioni dei giovani reporter; 
 
Considerato che il progetto è parzialmente finanziato dalla Fondazione CRC; 
 
Considerato che con la medesima nota l’associazione richiedeva il sostegno del Comune 
all’iniziativa mediante un contributo economico per le attività e il patrocinio del Comune per 
l’edizione 2025/26; 
 
Ritenuto accogliere la richiesta dell’associazione culturale “P. Dardanello” di Villanova 
Mondovì concedendo un contributo di € 100,00 a sostegno ed il patrocinio del progetto 
relativo all’anno scolastico 2025/26; 
 
Visto l'art. 48 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio Tecnico/manutentivo per 
quanto di competenza tecnica e il parere del responsabile dei servizi finanziari per quanto 
riguarda la regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del  D.L.vo n. 267/2000; 
 
Con votazione resa per alzata di mano e all'unanimità, 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONCEDERE all’associazione culturale “P. Dardanello” di Villanova Mondovì 
un contributo di € 100,00 a sostegno del progetto “A scuola di giornalismo con Piero 
Dardanello” anno scolastico 2025/26, patrocinato dall’Ordine dei giornalisti del 
Piemonte e parzialmente finanziato dalla Fondazione CRC; 

 
2. DI DARE ATTO CHE:  

- la concessione del suddetto contributo non costituisce sponsorizzazione vietata 
dall’articolo 6 del D.L 78/2010, in quanto nel caso di specie trattasi dello 
svolgimento di un’iniziativa da parte di un’Associazione che si inserisce all’interno di 
un’attività propria del Comune, rientrante nelle competenze dell’Ente Pubblico in 
relazione all’articolo 13 del Tuel, rappresentando una modalità alternativa di 
erogazione di un servizio pubblico in linea con i criteri di economicità , efficacia ed 
efficienza di resa dell’iniziativa , così come indicato nei pareri della Corte dei Conti 
Lombardia n. 1075/2010 e Corte dei Conti Liguria n. 7/11;  

- la contribuzione non è inoltre da ritenersi soggetta  al divieto previsto dal comma 6 
articolo 4 del D.L  95/2012 , in quanto  l’Ente beneficiario non rientra tra le tipologie 
di enti di diritto privato incluse nel divieto di ricevere contributi a carico delle finanze 
pubbliche e/o sono operativi nei campi e settori espressamente esclusi dal divieto 



dalla medesima norma ed i servizi svolti dall’Associazione possono comunque 
annoverarsi in quel c.d. “terzo genus” di servizi di interesse generale la cui 
configurabilità è ormai ammessa in giurisprudenza.   
 

3. DI CONCEDERE all’Associazione culturale “P. Dardanello” di Villanova 
Mondovì il patrocino per la realizzazione della 4° edizione del progetto A.S. 
2025/26; 

 
4. DI DARE ATTO CHE l’Associazione beneficiaria è tenuta a far risultare in tutte le 

forme di pubblicizzazione (inviti, locandine, manifesti, etc.) che le attività sono 
realizzate con il patrocinio del Frabosa Sottana; 

 
5. DI DARE ATTO CHE le modalità d'uso dello stemma andranno preventivamente 

concordate con l’Amministrazione Comunale; 
 

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, nel rispetto delle vigenti 
normative, non attiva alcuna spesa di tipo pubblicitaria e che non è autorizzato 
l’inserimento del logo del Comune su materiale che rechi pubblicità. 
 

7. DI INCARICARE il responsabile del servizio all’adozione degli atti conseguenti la 
presente deliberazione. 

 

 

Con successiva votazione resa per alzata di mano e all'unanimità, il presente atto 
deliberativo viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134 
comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  BERTOLINO Adriano 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

_____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco oggi, primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 
 


